关于做好2018年湖北省及江汉大学大学生
优秀科研成果申报工作的通知

各学院：

根据湖北省教育厅办公室《关于做好2018年度湖北省大学生优秀科研成果申报工作》的通知精神，我校决定组织2018年湖北省及江汉大学大学生优秀科研成果评审和申报工作，现将有关事项通知如下：

一、申报范围

2018年在校的普通本科学生完成的科研成果经学校推荐可申请奖励（含2014级学生）。申请奖励的成果应为大学生独立完成（学生个人或合作完成）。范围包括：

1.经有关业务部门（或省级以上部门）鉴定或奖励、自主开发、拥有知识产权，或有一定水平和价值的科学技术成果；

2.向社会转让、出售、被生产部门应用并产生较大经济效益的技术成果，或被有关部门（或市级以上部门）采用、并有一定经济效益的技术成果，或有一定成效的软科学研究成果；

3.参加并在国际性、全国性或有关专业学术会议上交流或在公开出版的刊物上发表的有一定影响的学术论文；

4.获有关单位（或省级以上单位）确认的发明创造、专利成果，或虽未被确认是发明，但有较强创新性和实用性的科技作品、制作，或有较大影响和价值并公开发表的社会调查报告；

5.公开出版的长篇文学作品（包括小说、电影、电视剧本、报告文学等）或个人文学作品集，公开发表的中篇文学作品，在公开刊物上发表并获奖的短篇文学作品或其他文学作品；

6.其他有关可视为评定对象和有一定价值的科研成果。

二、申报注意事项

1．各学院在组织申报时应对申报成果进行资格审核，不符合条件的不予推荐。有以下情况之一的视为不具备申报条件：
（1）未在正式刊物（校级刊物及以上）上公开发表的论文和作品（含仅有用稿通知、出版合同等而未正式发表或出版的）；
（2）造型外观设计、建筑景观设计、软件设计类作品无实际应用证明或使用效果证明的(如中标、采用等)；
（3）在非正式期刊网络版发表的网络作品；在网络新媒体上发表作品但无法证实为本人完成或无网站官方提供的有效采用证明；
（4）仅有专利申请受理书而未正式授予专利取得证书的；
（5）申报人不是成果的第一完成人（作者）的；
（6）申报材料无法提供可供支撑的成果原件的。

2.大学生毕业论文(设计)、美术类作品、表演类作品、“挑战杯”获奖成果及已获得省教育厅组织的学科竞赛、专业比赛奖励的成果不能申报奖励。
3．教师指导学生完成且署名的成果，指导教师必须书面声明该成果由学生独立完成，如申报系列成果，每项有指导老师署名的成果均需提交独立完成申明。如未声明，则视该成果由教师与学生共同完成，不得申报大学生优秀科研成果奖。书面声明请附在申报表后面，注意应手书签名。
三、申报材料
（一）申报材料
1.《湖北省大学生优秀科研成果申报表》（附件1）。申报表设置为A4纸型，正文采用仿宋体四号字体填写，封面页上的成果编号可不填写。每项成果须填写《湖北省大学生优秀科研成果申报表》，表中必须有两名副高及以上职称的专家推荐签名，注意应手书签名。每人限报一项，每项成果申报者不得超过5人。
2.成果原件。学术论文须扫描原刊封面、封底、目录、刊号页及正文部分。其他纸媒类型成果参照学术论文提供（文学类作品原件章节较长的，可提供全文扫描件或提供简介及精彩章节节选）；多媒体类型成果可提供不超过5分钟的视频介绍材料（MP4格式，分辨率640*480）。如有被“三大检索”等收录的学术论文，原则上还应提供被SCI、EI、ISTP、SSCI、CSSCI收录情况的检索报告（须国家认定权威检索机构盖章，报告含有影响因子、他引次数等指标）。

3.相关支撑材料。包括但不限于获奖证书、成果应用证明、鉴定材料、成果设计方案、实物展示图片（格式JPG，分辨率150dpi以上）等，均以A4纸张幅面大小处理。

4.《湖北省大学生优秀科研成果申报情况汇总表》（附件2）。

以上1-3项材料需交电子档和纸质材料各一份，成果原件交学院审核后退回，成果复印件按要求报送。每项成果单独成一个文件夹，文件夹命名规则为：成果科类－学院－学生姓名。
第4项材料由学院统一提供经学院盖章的纸质件一式一份，同时提供excel格式电子档，请学院在院内审查的基础上，按成果优秀程度推荐排序，界定好成果科类。注意推荐材料电子档文件名中成果科类应与汇总表中完全一致。
（二）申报材料的分类方法
文科类－A；理科类－B；工科类－C；农医类－D。文科类含哲学、经济学、法学、教育学、文学、历史学、管理学、艺术学等学科门类。申报材料的分类请按成果本身所属的科类划分，不按学校性质和学生所在院（系）来划分。
（三）汇总表中成果名称及形式填写要规范
成果名称一律写在“《》”内，前加与之相应的成果形式名称，如“科研论文《……》、科技制作《……》、设计方案《……》、广告作品《……》、长篇小说《……》、调研报告《……》、专利《……》、专著《……》”等。
（四）成果申报等级
请参见《湖北省大学生优秀科研成果奖评审标准》（附件3）。
四、申报时间安排
1．请各学院迅速组织好申报工作，特别注意在应届毕业生和学校资助的学生科研项目中挖掘成果。
2．学生向所在学院教学管理办公室提交成果材料（原件及电子档），各学院审查时要注意成果材料原件的审核。通过后，将申报材料电子档及汇总表统一报送教务处实践教学管理科。
3．报送时间截止至6月22日下班前。逾期将不受理。
学校将对各学院申报的成果进行评审，择优报送省教育厅，同时确定江汉大学大学生优秀科研成果奖范围。

附件：
1.湖北省大学生优秀科研成果申报表
2.湖北省大学生优秀科研成果申报情况汇总表
3.湖北省大学生优秀科研成果评审标准（修订）
教 务 处

2018年6月13日

- 5 -